
COMUNE DI CAZZANO DI TRAMIGNA
PROVINCIA DI VERONA

P.zza Matteotti, 1   37030  Cazzano di Tramigna
tel. 045 7820506 – fax 045 7820411

ORIGINALE
Reg. delibere n. 69

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ATTRIBUZIONE RESPONSABILITA' AREA TECNICA ALL'ASSESSORE
SIG. BACCO CARLO.

L’anno  duemiladiciassette, addì  cinque del mese di luglio, convocata in seguito a regolari inviti, si è
riunita la Giunta Comunale, nella solita sala delle adunanze, come appresso:

Pre/Ass
Guadin Maria Luisa Sindaco P
Bacco Carlo Vice Sindaco A
Giordani Vittorio Assessore P

Partecipa alla seduta, con funzioni consultive e di assistenza, il Segretario Comunale, Dott.ssa Zampicinini
Gabriella

 Guadin Maria Luisa, nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta per discutere e deliberare l’oggetto sopra indicato.



Oggetto: ATTRIBUZIONE RESPONSABILITA' AREA TECNICA ALL'ASSESSORE
SIG. BACCO CARLO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
che l’art.50 comma 10 del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267 dispone che il Sindaco nomina i-
responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli
di collaborazione esterna ed i criteri stabiliti dagli art.109 e 110 del medesimo decreto,
nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali;
che ai sensi dell’art.107, comma 2, del D.lgs 267/2000 spettano ai dirigenti tutti i compiti di-
attuazione degli obiettivi dell’Ente, compresa l’adozione degli atti e provvedimenti
amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, non riservati
espressamente dalla legge e dallo Statuto fra le funzioni di indirizzo e controllo politico
amministrativo agli organi di governo dell’Ente o non rientranti fra le funzioni del
Segretario Comunale;
che, inoltre, l’art.109, comma 2, del decreto legislativo n.267/2000 dispone che i Comuni-
privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni sopra richiamate, possono essere
attribuite, a seguito di provvedimento motivato dal Sindaco, ai Responsabili degli uffici o
dei servizi;
che l’art.53, comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000 disponeva originariamente che gli-
Enti locali con popolazione inferiore a 3.000 abitanti che riscontrino e dimostrino la
mancanza non rimediabile di figure professionali idonee nell’ambito dei dipendenti, anche
al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari
organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all’art.3, commi 2,3, e 4 del
decreto legislativo 3 febbraio 1993, n.29, e successive modificazioni, e all’art.107 del testo
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo
esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura
tecnica gestionale;
che, peraltro, l’art.29 comma 4 della legge 28.12.2001 n. 448 ha modificato l’art.53, comma-
23, della legge n. 388 del 23.12.2000 estendendo ai Comuni con popolazione inferiore a
5.000 abitanti la facoltà di attribuire ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità
degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale ed
eliminando la disposizione in base alla quale deve essere riscontrata e dimostrata la
mancanza non rimediabile di figure professionali idonee nell’ambito dei dipendenti;

Vista la vigente dotazione organica;

Visto l’art. 5 del regolamento degli uffici e dei servizi che stabilisce che la Giunta Comunale, ai
sensi e per gli effetti della legge n. 388 del 23.12.2000, comma 23, come modificato dall’art. 29,
comma 4, della legge 448 del 28.12.2000, può attribuire ai componenti dell’organo esecutivo la
responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica
gestionale;

Ritenuto, quindi, necessario, per ragioni inerenti la funzionalità dell’organizzazione amministrativa
ed al fine di avvalersi della facoltà prevista dalla normativa sopra richiamata di assegnare la

DELIBERA DI GIUNTA n.69 del 05-07-2017 Cazzano di Tramigna
Pag. 2



responsabilità dell’Area Tecnica all’Assessore Sig. Bacco Carlo, componente della Giunta
Comunale del Comune di Cazzano di Tramigna (VR);

Visti:
il Dlgs.267/2000 e s.m.i.;-

il D.lgs 165/2001 e s.m.i.;-

il vigente Regolamento di Organizzazione di Uffici e Servizi;-

Acquisiti i favorevoli pareri tecnico e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. n.
267/2000,
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;1.

Di attribuire, per le motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa e qui da2.
ritenersi integralmente richiamati, all’Assessore Sig. Carlo Bacco, componente della Giunta
del Comune di Cazzano di Tramigna, la responsabilità dell’Area Tecnica con decorrenza
dalla data odierna e fino ad ulteriori provvedimenti;

Di dare atto che il predetto incarico non comporta impegno di spesa;3.

Di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa ai capi gruppo Consiliari.4.

Con separata unanime votazione, espressa in forma palese, la presente deliberazione, ai sensi
dell’art. 134, 4 comma, del D.Lgs. n. 267/2000, viene dichiarata immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n.69 del 05-07-2017 Cazzano di Tramigna
Pag. 3



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale
Guadin Maria Luisa  Dott.ssa Zampicinini Gabriella

      Documento firmato digitalmente Documento firmato digitalmente
          (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

DELIBERA DI GIUNTA n.69 del 05-07-2017 Cazzano di Tramigna
Pag. 4


